
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 61 
 

************************************************ 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SERVIZI CONNESSI 

ALL’ATTIVITA’ SCOLASTICA ANNO 2018/2019. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì TRE del mese di  SETTEMBRE alle ore  

12,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\61 SERVIZI SCOLASTICI_2018.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
 
PREMESSO che: 
- nel trascorso anno scolastico, a seguito delle richieste dei genitori degli 
alunni frequentanti la scuola primaria “E. de Amicis”, è stata disposta  con 
DGC n. 64 del 12/09/2017 l’attivazione dei servizi di: 
- accoglienza pre-orario scolastico, dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.30 alle 
ore 8.30; 
- assistenza in mensa per il giorno di mercoledì dalle ore 12,30 alle ore 
14,00 per gli alunni frequentanti il corso extra scolastico di nuoto. 
 
- nell’anno scolastico 2017/2018 il servizio di assistenza in mensa per i 
giorni di rientro pomeridiano per le lezioni (giorni di lunedì, martedì e 
giovedì) è stato svolto dagli insegnati, come da convenzione approvata con 
DGC n. 65/2017 dell’istituto comprensivo “F. Negri”  di Casale M. to , resisi 
disponibili  
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale, stante l’esiguo 
numero di alunni iscritti alla scuola Primaria per l’anno scolastico 
2018/2019, intende mantenere i servizi di pre-scuola ed assistenza al 
servizio di mensa al fine di incentivare le iscrizioni e il mantenimento degli 
iscritti necessari a mantenere il plesso scolastico. 
 
DATO ATTO che in tal senso, sono pervenute richieste da parte dei genitori 
di alunni frequentanti la scuola Primaria “E. De Amicis” affinché 
l’Amministrazione comunale organizzi, per l’anno scolastico 2018/2019, il 
servizio di accoglienza e sorveglianza pre-scuola dalle ore 7,30 alle ore 
8,30,dal lunedì al venerdì; 
 
CHE inoltre è in parola l’attivazione di un corso extra scolastico di nuoto nel 
giorno di mercoledì e pertanto si rende opportuno prevedere il servizio di 
assistenza in mensa nel giorno di mercoledì dalle ore 12,30 alle ore 14,30. 
 
RITENUTO opportuno non rinnovare la convenzione, per il servizio di 
assistenza in mensa dei giorni di rientro (Lunedì dalle ore 12,30 alle 13,30, 
Martedì e Giovedì dalle ore 12,30 alle ore 14,00) , con l’istituto comprensivo 
“F. Negri”, disponendo altresì che per i servizi venga ricercato un unico 
operatore  economico qualificato. 
 
ATTESO che, trattandosi di servizi attivati (pre-scuola e assistenza  mensa 
del mercoledì) in via sperimentale per un numero non elevato di alunni 
variabile in funzione delle iscrizioni, e al fine di poter soddisfare le esigenze 
dei genitori, i servizi in parola verranno resi dal Comune gratuitamente. 
 
VISTO il calendario delle lezioni per l’anno scolastico 2018/2019 
 
VISTO il D.Lgs. 18-08-2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Balzola; 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\61 SERVIZI SCOLASTICI_2018.doc 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Balzola; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio Finanziario, nonché 
Responsabile dei servizi scolastici, ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché dell’attestazione di copertura 
finanziaria della spesa; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
Di assicurare per l'anno scolastico 2018/2019 i seguenti servizi connessi 
all'attività scolastica e segnatamente: 
 
SCUOLA PRIMARIA  
- Servizio di accoglienza pre-orario scolastico dal lunedì al venerdì, dalle ore 
7.30 alle ore 8.30; 
- servizio di assistenza in mensa per : 

� il giorno di mercoledì dalle ore 12,30 alle ore 14,30 
� il giorno di Lunedì, martedì e giovedì  dalle ore 12,30 alle ore 13,30 
� il giorno di martedì e giovedì  dalle ore 12,30 alle ore 14,00 

 
 
 
Di dare mandato al Responsabile dei Servizi Scolastici a provvedere a 
definire gli atti necessari e conseguenti per la ricerca del  soggetto 
qualificato a cui affidare l’incarico. 
 
Di dare atto che le somme necessarie per l’impegno di spesa connessa 
all’espletamento dei servizi soprarichiamati sono già state assegnate al 
responsabile dei servizi scolastici con deliberazione n. 92 del 23/02/2017, 
ad oggetto “APPROVAZIONE PEG. ANNO 2018/2020- PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E DELLE PERFORMANCE” e s.m.i.  
 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\61 SERVIZI SCOLASTICI_2018.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIVIDUAZIONE SERVIZI CONNESSI 

ALL’ATTIVITA’ SCOLASTICA ANNO 2018/2019.” in ordine alla 
regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 03/09/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to  Geom. DEBERNARDI Livio 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIVIDUAZIONE SERVIZI CONNESSI 

ALL’ATTIVITA’ SCOLASTICA ANNO 2017/2018.” in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 03/09/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\61 SERVIZI SCOLASTICI_2018.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 22/09/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  22/09/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  22/09/2018   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


